Projeto de resolução - 3tvc1l8g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 3tvc1l8g
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/02/2025
Projeto de resolução nº 124/2025
Protocolo nº 1541/2025
Processo nº 532/2025

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Kadd Haeg Maciel.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Kadd Haeg Maciel.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Kadd Haeg Maciel possui graduação em Direito pela Universidade de Cuiabá (1999) e graduação em Serviço
Social pela Universidade Federal de Mato Grosso (1997), Mestrando em Direito Constitucional pelo IDP
–Brasília;foi Servidor do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso no período de 1997 a 2003; foi
Assessor Parlamentar na Assembleia Legislativa de Mato Grosso no ano de 1995; atuou como professor
universitário da União de Ensino Superior de Diamantino Ltda - UNED no curso de Direito no período de
2002 à 2013; foi Professor universitário do Campus da UNEMAT de Diamantino "Francisco Ferreira Mendes"
no período de 2013 a 2014; foi Professor de cursos preparatórios para concursos públicos desde o ano 2000,
tais como Aprovando, CPC - Curso Preparatório para Concursos, Ativo, Expressão, Fato Concursos; atuou
como Professor do ICE – Instituto Cuiabano de Educação no período de 2000 a 2003. Atua como Professor
e é um dos Diretores do Grupo Fato Educacional desde 2004 até a atualidade.

1

Projeto de resolução - 3tvc1l8g

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Sendo assim, a Comenda Dante de Oliveira tem o propósito de homenageá-lo pelo seu mérito excepcional e
pelo trabalho árduo em prol do Estado.

Desse modo, apresento a Proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Fevereiro de 2025

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2